^a *Audacter dissiganti.* Verbum hoc nec summa, nec media, nec intima Latinitas me docet. Forte error scribarum pro litiganti, vel investiganti, vel dissidenti, vel quid simile. Evidem malum dissidenti, quod magis vitiato verbo accedat, et mente Paulini, exprobrantis divisionem Christi in filium adoptivum et proprium Felici, propius contingat.

A coactus, necessitatis excusare satagit voto: ne forte ex utero sacrosanctæ matris Ecclesiæ tanquam abortivus ante lucis projiciatur crepusculo:um.

CAPUT X.

Paulinus non intendit discutere cor et intentionem Felicis, sed verba.

Hoc autem, quod quasi mordaci transcurasse me recognoscor sermone, non veritatis studio, sed necessitatis impulsu, quæ ab eo bene pronuntiata sunt, delegavisse prædixi. Non intentando interim ingressi [Al., ingressi], veluti ita se certius habeant, sed ut conjecturarum [Al., conjecturalium] disputationis ejus ita mihi opinari qualitas persuasit. Cæterum Dei solius est intime cogitationis arcana rimari. Ipse enim est scrutator renum et cordium, cogitationumque discretor. Nostrum est enim videre in facie: Dei autem utrumque, in facie et in corde. Verum tamen quia per oris ostium, linguæque clavis reserante, latentia queque internorum viscerum secreta sœpe se produnt in publicum, non ab re **106** existimari potest, si ea, quæ extrinsecus late patent, humani ingenii capacitate rebus involuta ambiguis, subtili lance examinari cogantur. Omissis ergo occultis cogitationum medullarumque secretis, audiamus nunc quæ per aurium patentes januas ad secretarium sese nostræ mentis transfundunt.

CAPUT XI.

Docet Felicem male sentire de Deo, pejusque loqui, dividendo Filium in proprium et adoptivum.

In duabus igitur vocabulis, proprii scilicet et adoptivi, verique et nuncupativi Dei, unicum eundemque Dei Filium dividere fronte impudentissima non formidat: disputans audacter dissiganti ^a de Deo corde, nibil pendens quam sit periculoso quamque terrible de Deo indigne etiam sentire, quanto magis indecenter incauta disputare locutione? Scriptum est enim: *Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne scrutatus fueris; sed quæ præcepit tibi Deus, illa cogita semper (Eccle. iii, 22).* Hinc etenim de moderatius temperato, et de effrenatius præcipiti rursus scriptum est: *Qui fortiter premet ubera ad eliciendum lac, exprimit butyrum: et qui vehementer emungit, elicit sanguinem (Prov. xxx, 33).* Denique ipsa Dei Patris sapientia, quemadmodum evangelicis sacra-tius instruimus documentis, cum blasphemantium Judæorum intolerabilia patienter convicia pertulisset, veritatis tamen testimonium silentio supprimi [Al., supremi] Veritas minime judicavit. Ait enim: *Ego daemnonium non habeo, sed honorifico Patrem meum, et vos in honora stis me (Joan. viii, 49).* Conviciabantur rursus Judæi Domino, sicuti illustribus verissime evangelicis declaratur præconiis prurienti ex ejus ore aure mellifluo ^b suscipientes auditum: *Multa bona opera operatus sum vobis, propter quod opus me*

^b *Ex ejus ore aure mellifluo.* Primus editor horum librorum in margine repositus f. mellifluia, vel mellifluum, nempe vel aure mellifluia, vel auditum mellifluum. Nihil tamen necesse est mutare. Est enim transpositio quidem non facile probanda, sensus tamen integer, id est prurienti aure suscipientes auditum ex ejus ore mellifluo.

Lepidatis? Nos, inquit, de bono opere non te lapi-damus, sed de blasphemia, et quia tu cum sis homo facis temetipsum Deum (Joan. x., 32, 33). Unde et ab eodem evangelista continuo causa redditur, quam-ohrem Judæi vellent eum interficere, cum protinus subinfertur: *Propterea, ut, a Judæi querebant eum interficere, quoniam Filium Dei se dicebat, aequalem se faciens Deo (Joan. v., 18).*

CAPUT XII.

Felix par Judæis et Ario insert divisionem in persona, et confusionem in naturis Filii Dei; quod reprobat Paulinus.

Porro, cum iste vir anilis fabulae juris de quo loquimur (si tamen vir dici debeat, qui non viriliter, sed enerviter agit) Dominum Jesum Christum ideo non verum Dei Filium verumque Deum ineptissimis non veretur assertionibus profanare, eo quod verus homo a Verbi Dei persona absensus in plenitudine integræ humanae naturæ ineffabiliter a nobis creditur et prædicatur: in nullo procul dubio ob hoc distare a Judaica perfidia denotatur. Nam etsi verbis aliis, non tamen alia utitur cordis noxii pravitate. Judeus namque dicit: Tu cum sis homo, facis temetipsum Deum. Hæreticus prorsus redargutus ait: Cum sit homo et subditus Deo, non potest verus Deus, verusque credi Filius Dei. Licit profiteatur aliquando, quasi per dissidium, Christum ex parte verum Deum verumque Dei Filium, et ex parte adoptivum filium et nuncupativum Deum: serulæ ^b quin potius, ut rerum qualitatis informat relatio, timore coactus quam veritatis judicatur amore devictus; permisoens utique inter trita [Fors., triti] veneni pocula modicum quid mellis, quatenus bibentis fauorem simulato suaviter deludat pestifera dulcedo sapore; simulacrum per omnia paternæ traditionis existens, falsissimumque dogmatis cultor. Nam Arius, de cuius iste descendisse ramnifera [Deest verbum, puto radice, origine, etc.] patenter videtur, cum Dei filium adoptivum et creaturam esse firmaret ^c ad decipiendum tamen simplicium mentes, flingebat aliquid quasi eximii decoris insigne: excellentiorem, ^d non creatorem, cunctis enim præferebat creaturis. Sed quoniam unus est Christus Dei hominisque Filius, et unitas in partes non rescinditur (nequaquam enim unus dividi potest, nullaque un-

^a *Propterea, ait, Judæi.* Hic Paulinus non verba, saltem exacte, sed sensum allegat, qui est Joan. cap. v., v. 18, verba autem sunt: *« Propterea ergo querebant eum Judæi interficere, quia non solum sollebat sabbatum, sed et patrem suum dicebat Deum, aequalem se faciens Deo. »* Non igitur continuo causa redditur, id est eodem cap. decimo prius allato. Sed interfectionis meditatae causa est cap. quinto. Verumtamen intentio Judæorum utrobique eadem.

^b Vide not. in § 14, lit. a concil. Forojul.

^c *Creaturam esse firmaret, pro affirmaret.* Tacitus hoc verbum simili intentione usurpavit lib. I Annal. cap. 80: *« De comitiis consularibus, que tum primum illo principe ac deinceps suere, vix quidquam firmare ausim. »*

^d *Excellentiem, non creatorem.* Alludit doctrinæ Arii, quam profert ipse in epist. ad Alexandrum apud Epiphanium hæresi 69, num. 7, in qua vocat Filium

quam rationis possibilitate, personalis nō recipit sectionem; quia sic est humanae naturæ inpenetrabili quodam modo divine inseparabiliter unita naturæ, sicutque inestimabili consideratione, juxta quod pax Dei præcellet omnem intellectum, sole cognita ineffabili Trinitati), contemporata est humanae naturæ, quatenus nec naturarum confusio, nec naturarum unquam ullo modo divisio suspicetur; sed salva proprietate utriusque irrefusæ et intransusæ ^e naturæ, in una Dei hominisque persopa, nec Deus unquam eredatur sine homine, quem suscipere ab ipsa duntaxat conceptu dignatus est virginis uter; nec homo sine Deo, qui mox ab ipsa conceptione virginis vulvæ, Spiritus sancti gratia secundante, in Deum assumptus verissime predicatur: Quatenus et Deus propter susceptum hominem, et homo propter suscipientem Deum, ex utroque et in utroque verus Deus verusque homo, unus idemque Christus, unigenitus Dei hominisque Filius, verusque Deus, in cuius nomine cœlestium, terrestrium, et infernum genu curatur, ab omni lingua, juxta Apostolicam tubam, in gloria esse Dei Patris confiteatur (Philip. ii., 19, 21).

CAPUT XIII.

Etsi aliud per quod Deus, et aliud per quod homo, non tamen aliis Christus, sed semper Deus homo.

Cum ergo dico, Deus verus, et homo verus, non duas Dei hominisque personas definio, sed in una Dei persona utrumque, Deum scilicet hominemque confiteor. Denique non est aliis Christus Deus, ^f et aliis Christus homo. Est plane aliud per id quod Deus est, et aliud per id quod homo; sed non est aliis Christus, sicut dictum est, et aliis homo. Illud ad naturarum discretionem pertinet quod præmisi: hoc ad unitatem personæ quod subintuli. Nam quemadmodum in mysterio sanctæ Trinitatis trium personarum discretio ^g et unius ejusdemque essentialis gloriæ inseparabili majestate, non tres Dii, sed unus creditur Deus: ita e diverso in dispensatione pii et magis sacramenti mediatoris Dei et hominum, hominis Christi Jesu, duarum veraciter distinctio naturarum, et unius personæ professio veritatis, non duos filios, vel duos Deos, aut duos Christos, sed unum eundemque Christum Jesum ex utraque et in utraque natura, verum et unigenitum Dei Filium, verum et omnipotentem Deum, apostolicæ fidei re-

^e perfectam Dei creaturam, sed non tanquam rerum creatarum aliquam: fætem itidem, sed non tanquam unum e ceteris. ^f Hinc venit in mentem suspicari, sottasse prima manu scriptum fuisse excellentiorem creaturam cunctis præferebat creaturis.

^g Irrefusæ et intransusæ, id est, non refusæ, non transusæ, scilicet nec Dei in hominem, nec homini in Deum nature. Additio enim particule in sepsilon-sime negat.

^f Non est aliis Christus Deus, etc. Idem habet in Sacrosyllabo § 8: vide ibi notam lit. ^a, et quæ proferimus ex Vincensii Lirinensis commonitor. I, cap. 19.

^g Trium personarum discretio. Videtur debuisse scribi in trium personarum discretione, quia sequitur et unius ejusdemque... inseparabili majestate. Vel si tenendum discretio, reponendam inseparabilis majestas. Alterutrum necessario corrigendum, ut sensus constet.

qua et corde credi sinceriter instigat ad justitiam, et ore profiteri salubriter incitat ad salutem (*Rom. 10, 10*). Sciendum namque est, quia non fuit Christus primum communis purusque conceptus vel natus homo, et postmodum Deus in eo, quemadmodum in quolibet prophetarum, ex dono gratiae habitaverit; sed in ipso sancti Spiritus conceptu, beata videlicet viscera inviolatae Virginis veram carnis materiam ministrantia, a Verbo Dei in ipso conceptionis exordio ineffabiliter nascendo susceptus; ex quo homo ceperit esse una persona cum Deo, semper unigenitus Dei Filius et verus Deus et fuit, et est, et erit. Quoniam enim a vero Dei Filio et vero Deo essentia-lier in singularitate personæ, licet inconfusibiliter, sit assumptus homo verus Dei Filius, et verus Deus, absque ultra dubietatis palpatione creditur et ad-miratur. Non enim assumpsit homo, qui nondum erat, Deum; sed Deus sempiternus dignatus est hominem suscepere temporaliter, quem suum proprium singu-lariter fecit.

CAPUT XIV.

Verbum non mutatur in carnem; non divisionem, non commissiōnem passum.

Verbum igitur Dei, quod caro factum est (*Joan. 1, 14*), hoc est homo factus est, non est mutatus in carnem, sed caro, quæ a Verbo Dei ineffabiliter assumpta est, propria Verbi Dei caro in concipiendo facta est: in tanta nimis societate divinæ naturæ unita, ut nec divisa, nec permista, sine fine in unicâ personalis credatur unionis. Scriptum est enim, *Quod Deus conjunctus, homo non separat* (*Math. xix, 20*). Deus nimis conjunxit sibi met inseparabiliter in thalamo virginalis uter humanam natum, de quo tanquam sponsus processit, et exultavit ut gigas ad cœlum diuinam viam (*Psalm. xviii, 6*): et haereticus impietatis dissidio nittitur eam a suæ avelli unitatis insertione. Debuit ergo homo in Deum proficere, quia valde egit, ut proficeret. Non decebat Deum in hominie desicere, qui nec augmentum perfectionis recepit, nec detrimentum ullo modo patitur diminutionem; sed semper idem est quod est; cui per Pro-

* *Beata viscera... ministrantia.* Grammatici vellent *beatis visceribus... ministrantibus*, in casu scilicet quem dicunt ablutum absolutum. Sed hoc familiare **108** Paulino. Sic et initio cap. 45 seq., et alibi.

* *Dubletalis palpatione.* An palpatione? Utrumvis bene. Nam qui dubitat, quia in diversa movetur, palpitar videtur. Seneca in Herc. Oœcœo, v. 708 et 709, act. iii:

Et cor attonitum salit,

Parvumque trepidus palpitat venis jecur.

Insperat qui dubitat quandoque palpitat. Sic Isaac palpat Jacob, dubitans num ipse sit, an Esau, Gen. xxvi, 22. Sic Dominus Jesus ad omnem dubitationem de veritate sue resurrectionis a discipulis eliminandam dixit, Luc. xxiv, 39: *Palpate et videte.* Hinc in proverbium abiit ὁ ναός ἐπ τῷ σκήτῳ, id est, manu tentare in tenebris. Erasmus Chil. iii, cent. vii, n. 59: *Dicuntur qui rem obscuris vestigant conjecturus.* Exempla sunt Aristophanis in *Pace*, et Platonis in *Phaedone*.

* *Senex iste exinanita furiosius delerare canitie.* Ergo Felix maturæ erat ætatis; neque enim cani-

A phetam dicitur: *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (*Psalm. ci, 28*). Et illud: *Qui est misit me ad vos; et rursus: Ego sum qui sum* (*Exodus. iii, 14*). Neque enim dispensatio pii et magni sacramenti personæ Dei personam hominis suscepit, sed persona Verbi sempiternæ, una videlicet de Trinitate, secundum quod semelipsam exinanivit, suscepit temporaliiter formam servi, hoc est naturam hominis. Nec ex diversitate personarum facta est confusio unius personæ; sed permanente discreta veritate utrarumque naturarum, facta est indivisa et inconsusa societas essentialis in unione personæ.

CAPUT XV

Probat Paulinus ex Apostolo Christum Filium Dei et homini: alioquin nuptiæ, non vera mater Maria dicenda, quæ tamē vere Deum altissimum genuit.

Hæc ita se habentia [*Pro His ita se habentibus*], apostolicis etiam hujusmodi collatio rationis præstabilis poterit argumentis fulciri. *Hoc, inquit, sentite in vobis quod et in Christo Jesu. Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo* (*Philip. ii, 5 seq.*). In nomine igitur Christi Jesu persona unigeniti: in forma autem Dei formaque servi utrarumque proprietas describitur naturarum. Nam si non infra [*Pro intra*] virginea viscera, ut iste dissipit [*Pro despici*] haereticus, unigenitus Dei Filius, sempiternus ex Patre, temporalis ex matre, edificavit sibi domum, hoc est, humanam se verissime natura vestivit, permanens id quod erat incommutabilis Deus, ex utero intemerata Virginis matris tanquam sponsus processit de thalamo suo, et ipsa venerabilis Virgo non genuit verum Deum verumque hominem in singularitate unius personæ: ita ut non sit alter Christus Deus, et alter Christus homo, sed unus idemque, sicut sepius repetitum est, Deus homo; et non est ipse templum, ipse et habitat templo, ut senex iste exinanita furiosius dele-are canitie non ambigitur; aut non est partus.

Item exprobrat tantum, quæ quandoque et vegetoribus evenit, sed et senectutem eanam, cui solet objici mentis sensusque defectio, qua nihil in senibus frequentius. Hinc Paulinus non ab re dicit *exinanita canitie*: *exinanire enim est inane reddere, evanescere*, quod de vetulo insipienti, inani vacuique cerebri optime dicitur. *Delerare* autem habet Paulinus, non *delirare*; eadem tamen significatio, nec Paulinus auctoritate destituitur. *Delerare* Nonius de propriet. serm. semper scribit, et exempla proferit, quæ hoc idem confirmant. *Delerare*, ait, *est de recto decedere*. Lera autem est fossa recta quæ contra agros tuendos ducitur, et in quam uligo terræ decurrat. Confirmat auctoritatibus Pomponii, Lucilii, Plauti *cœtus* est in Amphitrione hoc effatum: *Delerat uxor.* Et quidem si a Graecis radibus rem investigamus, λῆπτος νυγτεῖ sunt, *ineptiæ*, hinc et *deliramenta*: non est agricultura verbum, ut apud Latinos; et per nōn i scribuntur: unde si a Graeco fonte derives *delerare* dicendum erit. Sed Latini *delirare* cum scribant, et *liras* iustici vocent porcas cum sic aratum est, ut inter duos latius distantes sulcos medius cumulus siccum sedem frumentis prebeat, ut habeat Columella de R. R. lib.

Virginis divini nominis gloriosum, quod Apostolus magnum pietatis commemorat sacramentum (*I Tim.* iii, 16); quo ergo pacto catholica Ecclesia una in toto orbe terrarum diffusa, Leatam Virginem Mariam, dulce mihi et venerabile nomen, Theotocon, hoc est Dei genitricem libera publicaque voce confiteri non cessat? Si igitur nuncupativum et non verum Deum, ut insani capit is vir iste fauce despumat falsissima, ex utero vera mater genuit, illum videlicet eundemque, qui ante luciferum ex paterno utero, hoc est, ex Patris essentia sine initio genitus, permanens id semper quod erat: quomodo vera Dei genitrix beata Virgo omnium catholicorum verissimo constituit ore? Fateantur necesse est haeretici eam nuncupativam genitricem, si nuncupativa ab eis putabitur genitrix prolis. Catholica vero atque apostolica fides verum Deum, verumque qui, natus est, hominem, veramque, quæ genuit, Dei genitricem, Deum et hominem, non duos, sed unum verum propriumque Dei Filium: nec duos, sed unum verumque Deum Jesum Christum Dominum nostrum et confessa est, et confitetur, et æterna constituit perpetuitate. Beata quoque Elisabeth repleta Spiritu sancto exclamavit dicens: *Unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me* (*Luc.* i, 45)? Veraciter namque venerabilis Virgo et ancilla et mater est Domini, quoniam **109** Deus omnis carnis qui creavit eam, ipse dignatus est nasci ex ea. Ait enim ipsa ad angelum: *Ecce ancilla Domini, contingat mihi secundum verbum tuum* (*Ibid.*, 38). Angelus quippe eam Altissimi Filii genitricem predixit: ipsa se Altissimi Filii ancillam humiliter constitutur. Huic etenim angelico oraculo Davidicum concordare non inconvenienter praconium demonstratur. *Maior*, inquit, *Sion dicit: Homo et homo natus, vel factus est in ea; et ipse fundavit eam Altissimus* (*Psal.* lxxxvi, 5, ex *LXX*). Ipse non aliud, qui factus est in ea ex semine David secundum carnem, ipse fundavit eam Altissimus in æternum. Angelus denique Altissimi Filium, propheta nimirus altissimum ipsum commemorat. Quoniam quidem sicut Deus Pater, Deus Filius, ita Altissimus Pater, Altissimus Filius prædicatur. Concinunt quapropter sibimet Vetus ac Novum Testamentum, quia unus idemque Spiritus sanctus auctor est mirabilis utrumque.

CAPUT XVI.

Collatis Joannis et Pauli testimonitis, Christi gloriam ait esse vere Filii Dei, non nuncupativi.

Requiratur igitur dilectus ille discipulus, qui de ipso sapientiae fonte singulariter scientiae hausit fluenta, cum in coenæ convivio super pectus recu-

ii, cap. 4, et « boves tirare dicantur, cum tabellis additis ad vomerem simul et satum frumentum operiunt in porcis, et sulcant fossas, quo pluvialis aqua delabatur, » ut ait M. Varro *De R. R.*, lib. i, c. 29, ex Aldina edit. 1553, dunia sit Nonii lectio. Cæterum et qui *delerare*, et qui *delirare* scribunt Græci, Latinique translate usurpant pro insanire, et de senibus quibus præ ætate mens imminuta est, quasi proprium dicunt. Plutarchus *De liberis educandis* paulo ante finem verba adulatorum juvenes

A buerit Salvatoris. Plenitudinem [sic: an plenitudine?] siquidem divini saporis refectione satiatus, totum orbem terrarum evangelicis institutis doctrine sue flumina redundavit; misso denique fidei oculo ad divinitatis altitudinem contemplandam, dicat quid in principio erat, aut ubi erat, aut quid erat. *In principio*, inquit, *erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (*Joan.* i, 1 seq.). Subiungat etiam quid hoc Verbum, quod Deus erat et est, pro nobis dignatus est fieri, *Et Verbum, inquiens, caro factum est, et habitavit in nobis*. Hoc est, Deus homo factus est, permanens id sempiternus quod erat. Prosequatur adhuc cuius gloriæ Verbum caro factum permanserit: **B** *Et vidi mus, ait, gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis. In qua nimirus gloria Christum Jesum intuens exaltatum doctor mirabilis ait: Omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris* (*Philip.* ii, 11). Eamdem namque gloriam, quam a Patre coæternus Patri, priusquam mundus fieret, unigenitus habuit Filius, Evangelista habere Verbum caro factum, plenum gratiæ et veritatis, sese vidisse testatur. Plenus utique gratiæ et veritatis Deus, plenusque perdocetur homo. Quo ergo pacto, o haereticæ, Verbum caro factum, hoc est, Deum hominem factum, alterius gloriæ, id est, adoptivi et nuncupativi somniare somno mortisero præsumis, cum tantus apostolus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre plenum gratiæ et veritatis se utique vidisse gloriabatur? De qua profecto plenitudine Joannes etiam Baptista protestatur, dicens: *Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus gratiam pro gratia, quia lex per Moysem non facta, sed data est; gratia et veritas per Iesum Christum facta est* (*Joan.* i, 16).

110 CAPUT XVII.

Arquit Felicem de corrupto loco Apostoli; docet Christum in propria carne passum, sepultum, etc.

Hanc igitur divinitatis plenitudinem Paulus egrius prædicator in mediatore Dei et hominum nomine Christo cum inspicaret, non celavit. Ait enim: *In ipso condita sunt universa in caelis et in terra, visibilia et invisibilia: sive throni, sive dominationes, sive principes, sive potestates: omnia per ipsum, et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant* (*Coloss.* i, 16). Et post paululum: *Quoniam in ipso complacuit omnem plenitudinem divinitatis inhabitare corporaliter, et per eum reconciliari omnia in ipso: pacificans per sanguinem crucis ejus sive quæ in caelis sunt, sive quæ in terris* (*Ibid.*, 19). Reminiscor,

corrumpentium proferens, sic inter cætera habet. « Quid Patri minus curare debet? Senex delirus est. » Græce χρονῶνς quod vulgo ad verbum dicitur uno sciocco attempato. Tullius II de Orat: « Illic Poenus non optime Græce, sed tamen libere respondisse fertur: multos se deliros senes sæpe vidisse; sed magis quam Phormio deliraret vidisse neminem. » Sic cæteri. Jure ergo *delirum* Felicem Paulinum redarguit, veluti senem fatuum et insensatum.

ut puto, hoc legisse me tuis te in commentis ^a apostolicum inseruisse testimonium; sed moris tui calliditatem deprehenderis perspicue non abdicasse. In ipso namque profiteris Apostolum omnem plenitudinem divinitatis habitare dixisse, sed corporaliter in eo habitare perfidiae incidere non es veritus scalpelio; quasi minus caute Apostolus corporaliter ex superfluo addidisset. Nunquid vas ille electionis, in quo Christus loquebatur, inscius erat cur addiderit corporaliter? Absit. Non quod quilibet catholicorum sanum sapiens tam vanissime dissipiat, ut in illa invisibili, impalpabili et incomprehensibili divinitatis natura corporale aliquid vel palpabile suspicetur; sed quia ineffabilis divinitatis natura corporalem se vestire veraciter dignata est humanam naturam, ac per hoc humanum corpus, quod assumpsit, suum proprium fecit: ut qui secundum se, hoc est per id quod divinum est, nec videri, nec palpari, nec subdi, nec pati, nec mori, nec si quid aliud hujuscemodi est, posse nullatenus creditur, quod nefandissimum hoc etiam suspicari quis ambigat, per corporale quippe indumenti velamen, hoc est incarnationis mysterium, quoiam suscepta caro a Verbo propria Verbi est caro, et videri invisibilis, et pati impossibilis, et mori immortalis, in propria carne posse apostolicis instruimur documentis. Ait enim primus pastor Ecclesiae, *Christo autem in carne passo* (*I Pet. iv, 1*): in carne utique, non cum carne divinitatem compassam, quae extra passionem modis omnibus constat. Sed quoniam propria Verbi caro erat quae passa est, ille utique passus mortuus dicitur, cuius propria caro passa et mortua esse perhibetur: a qua nunquam post assumptionis sacramentum impossibilis et indemutabilis separata divinitas praedicatur. Ac per hoc Christus Jesus et passus, et mortuus, et sepultus, et resurrexisse secundum Scripturas, Dei Filius veraciter declaratur. Juxta quod omnibus consequenter Ecclesiis apostolus tradidit Paulus, et venerandus Niceni concilii inviolabilis symboli notissima omnium catholicorum regula protestatur. Nam et hominem verum unigenitum Dei Filium, factum natumque de Spiritu sancto et Maria virgine, quem ex Patre ante omnia saecula non factum, sed genitum confitetur: ipsum eundemque propter nos, nostramque crucifixum sub Pontio Pilato salutem, passum et sepultum, ac tertia die resurrexisse vivum a mortuis, ascensisse in coelum, sedere etiam ad dexteram Dei profiteretur Patris, venturumque cum gloria vivos et mortuos [*Forte deest ad*] judicandos. Qui enim impossibilis et immortalis permanet ex divinitate, passus idem ipse, et mortuus, ac sepultus creditur ex humanitate.

^a *Apostolicum inseruisse testimonium.* Etsi Apostolus in texu allegato Coloss. i, 19, dicat tantummodo: *Quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare*; attamen cap. ii seq. v. 9, expresse ait: *Quoniam in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.* Quod autem sint haec verba Apostoli, et non loci prioris, quea mutilaverat Felix, et de quibus loquitur Paulinus, manifeste evincitur ex hoc Paulini

Nam etsi mortuus est, inquit apostolus, ex infirmitate nostra, sed vivit ex virtute Dei (II Cor. xiii, 45).

CAPUT XVIII.

Christum voluntate, non necessitate passum.

Hæc igitur omnia propria pœx dignationis voluntariaque potestate, non coactus sustinuit necessitate: sicuti longe ante per prophetam Patri profiteretur dicens: *Voluntarie sacrificabo tibi (Psal. lxx, 8).* Et illud: *Ut sacerem voluntatem tuam, Deus meus, volui (Psal. xxxix, 9).* Quia voluisti, o Domine Jesu Christe, omnia hæc fecisti; quoniam cum sis Deus omnipotens, non est tibi difficile omne verbum. Hoc est enim sibi velle quod posse; de te namque scriptum legisse me profiteor: *Subest tibi, ait quidam sapiens, omnia posse quod velis (Sap. xii, 18).*

^B De te namque cantiloquus David propheta cecinit, dicens: *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit in celo et in terra; in mari et in omnibus abyssis (Psal. cxxxiv, 6).* Sancto tuo ^b repleti omnes ab origine mundi patriarchæ, prophetæ, evangelistæ, apostoli, cunctique catholici viri testimonium de te veritatis perhibuisse, fundamento inviolatæ innisi fidei firmiter retinemus: quorum quidem collatis præsidii nostræ sunt nibilominus disputationum colloquia fulcienda. Nam ut multa de his et infinita præteream, quia nec totus eos, qui scribendi erant de te, mundus [pro mundum] capere posse, dilectus tuus protestatur discipulus, libros (*Joan. xxi, 25*): paucæ ergo ex multis, juxta paupertatis meæ intelligentiam, te utique gratuito munere largiente, ea videbilet quæ ad hujus expectare [pro spectare] negotiis advertitur qualitatem, huic operi quamvis pigro dixerint inseram stylo.

CAPUT XIX.

Testimonia ex psalmis et prophetis non divisum Christum in nuncupatum et proprium.

David igitur præcipius prophetarum, paternæ vocis fungens officium, quia ab æterno Patre coeterus tu ante saecula et sine initio ineffabiliter es genitus Filius, sic ait: *Tecum principium in die virtutis tue, in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te (Psal. cix, 3).* Et quoniam tu idem ipse secundum dispensationem assumptæ incarnationis sacerdos pro nobis, oblatio et hostia in odorem Deosuavitatis fieri dignatus es, continuo subjunxit: *Jurat Dominus, nec eum pœnitabit: Tu es sacerdos Æternum secundum ordinem Melchisedech (Ibid., 4).* Sed et quia calicem mortis pro salute mundi in transitu bibere non renuisti, post modicum subinfertur: *De torrente in via bibet; propterea exaltabit caput (Ibid. 7).* Hinc alias de hoc magno pietatis sacramento idem sic intonat Propheta: *Mater Sion dicit,*

effatu. *In ipso namque profiteris Apostolus: omnem plenitudinem divinitatis habitare dicens.* Hæc verba plenitudo divinitatis non sunt prioris, sed posterioris loci, in quo ab Apostolo additur corporaliter, omnissimum fraudulenter a Felice, unde jure a Paulino redarguitur.

^b *Forte deest Spiritu. Insuper repletos patriarchas, prophetas, etc., erat dicendum,*

Homo, et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus in æternum (Psal. lxxxvi, 5, ex lxx). Et homo, inquam, et Altissimus: quoniam Deus verus, et homo verus, unus idemque ipse es tu; et non alius nuncupativus Deus, et adoptivus filius, quemadmodum hæretici impio profanare non metuant ore. Audiu etiam secundum incarnationis mysterium indignus, ego mellifluam quam vocem per os ejusdem Prophetæ, quam feliciter resonantem, *Dominus dixit ad me, Filius meus es tu. Ego hodie genui te* (Psal. 11, 7). Et quia de illa quam de matre voluisti habere, nativitate dixeris, ex præcedentibus et subsequentibus circumstantiis evidentissime approbat. Sed et Paulus, tunc Judæis secundum Scripturas de te ratione reddendo exposuit, cum bujus psalmi testimonium ad medium deducere festinaret. Ait enim: *Et nos vobis annuntiamus eam [Al., ea] quæ ad patres nostros re promissio facta est, quoniam hanc Deus adimplavit filiis nostris, resuscitans Iesum sicut in psalmo secundo scriptum est: Filius meus es tu; ego hodie genui te* (Act. xiii, 32, 33). Per id enim resuscitatus crederis, [Forte deest per] quod de sancta Virgine nasci dignatus es. Denique Isaïas propheta, qui non immerito evangeliste dignus est vocabulo nuncupari, qui non quasi in prophetia umbrosis obvolvutum allegoriarum mysterium foliis, sed tanquam in prompto perspicua claritate radiantia, evangelicis si millima dictis oraculo promulgavit. Ait enim: *Eccœ, virgo concipiet et pariet filium* (Isa. vii, 14). Et non men ejus cum interpretatione qui decoris curarit, asserere, cum protinus addidit: *Ei vocabitur non*

A mon ejus Emmanuel, quod interpretatur: Nobiscum Deus (Matth. 1, 22). Non sonat interpretatio istius nominis vi (Al., vim) sive proprietatis expressa. Nuncupativus Deus, sed Nobiscum Deus. Et rursum idem ipso: *Partulus natus est nobis, filius datus est nobis, et vocabitur nomen ejus. Admirabilis, Consolarius, Deus fortis* (Iaa. 15, 7). Ecce et hic Deus fortis, non Deus nuncupativus, juxta hæreticorum nefandissima deliramenta. Et quasi idem propheta cum incarnata jam Dei Patris sapientia loqueretur oculo ad oculum, sic ait: *Vere tu es Deus, et non est aliis propter te: tu enim es Deus abeconditus et nesciebas nos* (Iaa. xlvi, 14, 15). Abeconditus namque Deus, quia invisibilis divinitas in carnis velamine celabatur. Hinc Jeremias ait: *Hic est Deus noster, et non optimabitur aliis, qui adiunxit omnem viam scientiam, et dedu illam Jacob pueru suo, et Israel electa suo. Post haec in terra viscera est, et cum hominibus congerens est* (Baruch iii, 36 seq. Vide nota). Tu ipse etiam protestatus es dicendo: *Ego Dominus, et non mater* (Malach. iii, 6). Per memetipsum juravi, quia mihi scilicet omnia genera, et confitebimus omnia lingue (Iaa. xlvi, 25, 26). Hæreticus iste non curvat humilietur fidei genu, quantum te suppliciter orthodoxa lingua veram Deum, verumque Dei Filium constitutus. Quoniam quodam velamina disputationis oppositio catholicon mentes, quasi verisimile aliiquid obtuturn, deludere molitur; quia te unum, verum et omnipotentem Deum induos deos, verum scilicet et nuncupativum Deum, verumq; nimirum, et optativum filium propter ma-

112 *a Et nomen ejus cum interpretatione cursus asserere.* Non habet locus Isaïæ nisi Vocabitur nomen ejus Emmanuel. Interpretatio autem est Matthæi l, 25 locum Isaïæ afferentis, et interpretationem addentis; quo factum est ut Isaïa ac Paulino ascribatur. Ne tamen hinc arguendi Paulini anam arripias vetat Hieronymi sententia ad cap. vii. Isaïæ ubi ait: « In multis testimonis, quæ evangelista vel apostoli de libris veteribus assumperunt, cariosius attendendum est, non eos verborum ordinem secutus esse, sed sensum. » Addit Hieronymo Joannis Cardinalis Bona sententiam, qui in prefat. de divina psalmodia hæc habet: « Verba scrupulose non secessor, dum sensus integer maneat. Nam et apostoli, in citando Veteri Testamento aliquando et media intersecant, et ex pluribus unum conflant, ut observant Adrianus I papa, epist. 3. Leo Gastrensis in cap. viii. et ix Isaïæ, Franciscus Ribera in cap. xiiii Osee, num. 33. Præterea veram et legitimam esse Isaïæ interpretationem docet, cum ipselsaïas cap. sequenti v. 10, tum D. Matthæus, qui loco cit. in margine habet eam interpretationem. Hinc nullo pacto infirmatur argumentum alias nervosum Paulini.

b Loqueretur oculo ad oculum. Joan. epist. II, v. 12, os ad os loqui, sicuti et epist. III, v. 14, os ad os loquemur, nihil aliud hac pharsi significabat, quam presentiam mutuan colloquentium, ut notat P. Cornelius in hunc locum. Paulinus idem volens efferre, oculo ad oculum, dixit. Præsentiam enim rerum oculi præ cæteris sensibus percipiunt. Hinc apud Plautum oculata manus, quæ munera presentia capient, dicuntur; quod et in proverbium abiit teste Erasmo Chil. 1, conc. 8, n. 31, « oculatas manus dicit Plautus, quæ promissa velint exhiberi re, non oratione promitti. Nam oculos habere, quibus vi-

deant exhibita; aures non habere, quibus audiant pollicitationes. Ita lana quedam in Asinaria, adolescenti montes aureos pollicent, cum illa nihil commoveretur promissis: semper, inquit, oculata manus sunt manus; credunt quod vident. » Sic adagio sequenti explicana illud Plauti in Pseudolo: *Eme die cœca hercle oleum: id vendio, oculata dia, sic ait: Hoc est, Eme non præsente pecunia, sed in diem pœcta: revende pecunia præsente.* Intimam igitur præsentiam prophete cum Deo indicat Paulinus, evançait oculo ad oculum locutum.

c Jeremias ait: Hic est Deus noster, etc. Non est Jeremias locus hic, sed Baruch 3, 36 et seq. Sed quia Baruch erat illius scriba, illiusque nomine seribebat, non raro apud Patres fit, ut quod est Baruch, Jeremias tributatur. Quod notavit Bellarminus lib. 1. de Verbo. Dei cap. 8. Inter cæteros autem Chrysostomus tom. V, in demonstratione quod Christus sit Deus hunc ipsum locum Baruchi allatura a Paulino nostro profert sub auctoritate et nomine Jeremias: « Quod Deus, ait, existens, homo futurus erat, dicit Jeremias: *Hic est Deus noster, etc.* Allegat pariter hunc locum Augustinus lib. de Civit. Dei xxvi. cap. 33, et subdit: « Hoc testimonium quidam non Jeremias, sed scriba ejus attribuunt, qui vocabatur Baruch: sed Jeremias celebratum habetur. » Sic et Paulinus vulgatum nomen et celebratus retinuit. Vide quæ hac in re acta sint in concilio Tridentino ex historia cardinalis Pallavicini, lib. vi, cap. 44, n. 14.

d Deum verum nimirum et optativum filium. Cum semper ante Deo vero nuncupativum Deum opponat, et filio vero filium adoptivum, videtur hic quoque pro Deum verum et optativum filium, legendum filium verum, et optativum, vel adoptivum filium.

gnum pietatis sacramentum dividere conicitur. Surda aures [An legendum sarda suris?] quod dictum est, *Ego Deus, et non mutor, auditui præbet meum*. Non intentat illas aures inenarrabilium sacramentorum audiendi mysteria, quas tu, sicut evangelista nos decessit, cum in parabolis eructares abscondita a constitutione mundi, requirebas dicens: *Qui habet aures audiendi audiat* (*Matt. XIII, 35, 43*).

CAPUT XX.

Christus aliter de Ratre, aliter de matre, sed non alter.

Cur, o infelix, non audis quod tibi dicitur: *Ego Deus et non mutor; neque enim est aliud præter me?* Cur te secessit inanis gloriæ astutia, ut arbitreris ex eo non te posse ultro judicialis inhibere vindictæ, quod verum Deum ex Patre unum eundemque Christum Jesum Dominum nostrum, et Deum autum nuncupativum ex matre? quasi alius sit qui ex Patre, et alius qui ex matre: cum unus idem ipse verus Deus verusque Dei Filius, et ante secula sine initio de Patre, et in fine saeculorum non alius, sed ipse de virgine matre: sicut tu ipse, priusquam rapiatur bonum de agro pectoris tui semin, fructuare sanæ fidei messem videris. Aliter tamen de Patre, aliter vero, sed non alter creditur natus de matre. De Patre namque simplicis naturæ, de uno usus, Deus verus de Deo vero. De matre utique ex ultraque natura, divina scilicet et humana, Deus verus et homo verus. Non Deus et homo duo filii, vel duo Dii, sed deus et homo unus, verusque Deus homo. Non enim assumptio temporalis naturæ præjudicavit illi sempiternæ divinæque naturæ, ut aut duplicitur in duos filios proprium scilicet et adoptivum, ut tu coniceris [*Forte couaris*] astruere: aut rescindatur ab uno, hoc est ab unione personæ; aut demutetur in alterum, hoc est, in nuncupativum Deum,

* *Dividere conicitur, forte conficitur, vel convincitur; si non mavis considerare.*

^b *Non intentat illas aures. Intentare voces et manus pro minari et manus injicere, habeo apud Tacitum Annal. lib. III, c. 36. Verbum quod auribus tenui commode applices. Puto igitur positum pro intendit.*

^c *Ut arbitreris ex eo te non posse ultro judicialis inhibere vindictæ, quod, etc. Sensus obscurus, quia error videtur verbis inesse. An legendum, ultro judiciali inhiberi vindicta? Sic enim commode per diuinum alioquin implexam, et nimium abstrusam explicares, ut arbitreris te non posse ultro inhiberi, sive vetare quin doctrinam tuam effendas, a judicio. Ecclesiae, ex eo, quod verum Deum, etc., vel ut arbitreris te non posse ultro judicialis inhibere vindicta, pro judiciali vindictam, id est judicium Ecclesiae te non vetare, sive tibi interdicere posse quin, etc. ex eo quod, etc. Alter horum videtur sensus.*

^d *Ursina stertere non desines nare. Stertere est dormiendo ronchos emittere, quod nisi profunde dormientes non faciunt. Dum dormit, ronchissat, dixit Plautus. Cicero lib. II Acad. quæst. qui Lucullus inscribitur: Per me vet stertas licet, inquit Curneades, non modo quiescas, id est nedam quiescas, sed dormias, et quidem quoisque stertas, et ronchisses. Quod cum per nares fiat, et inde ronchus exeat, ut patet, et inuit Juvenalis sat. I, v. 57*

Doctus et ad calicem vigilanti stertere nase: proprie dixit Paulinus stertere nare. Quare autem

*A*ut tuum veluti sepulcrum patens guttur intolerabilem non erubuit exhalare fetorem.

113 CAPUT XXI.

Exprobrat Felici veterosam obstinationem.

Expercire tandem aliquando, si funditus nou es defunctus, et a somno infidelitatis post tam tumultuoso evigila pulsatus clamore. Quousque crapulatus perfidiae poculo ursina d' stertere non desines nare? Jam enim hiems transit, imber ubiit, et recessit. Egredere nunc de tenebrosi caverna profundi: flores apparuerunt in terra: vox turturis audita est in terra nostra (*Cant. II, 11, 12*). Abiit corvus, ut degat in ruinosis: reversa est jam columba pennis deargentata ferens ramum virentis olivæ ad arcum (*Gen. VIII, 11*). Memento quia ad vesperum revertitur, ne forte dum tu somno gravaris perfidiae, et surgere pigratris, ingrediatur arcum columba, clausoque foris ostio, tu evagare incipias errabundus post corvum. Cur non sentis? an, si sentis, stupidus remanes nimio quatiante terrore? Quam terribiliter prophetarum tonitrua, ut expurgiscaris; inter volantes rorantesque grassantis aeris nebulas, altissimis strepere tumultibus non requiescunt: cœlique scripturarum spiritali in cardine quo volvuntur, cantiloquis strident concentibus, dulcia grandisono carmina modulamine cantant! An forte noxiali vitiatis oculis fumo, et ob id palpantibus palpebris, et arcum in die pluviae non vales depictum in nube suspicere (*Ezch. I, 28*): nec discurrentia Evangeliorum fulmina coruscis aquarios transfusos radiis nimbos nulla tibi datur cernendi facultas? Nil ergo distas a mortuo, si haec omnia quæ dicuntur, inseparabilia tibi videri ex tuis quantocius poterunt indicis objicendo probari. Doceri nempe facilime poteras, si aurem præbere non recusabas benignam.

Ursina dicat, in causa est, quod cum hieme ursi sedant et in speciebus se condant, et primis diebus bis septenis tam gravi somno prenuntur, ut ne vulneribus quidem excitari queant. Tunc mirum in modum vetero pinguescant, et uti scribit Plinii lib. VII, cap. 36. Hinc Juvenalis exponens urbis incommoda provenientia ex clamoribus presertim mulionum agasonumque, quibus jumenta vel recalcitrantia vel tarda ad gressum excitabant et sollicitabant, fugatum somnum ab oculis eorum quoque, qui profundissime ceu ursi inter terrestres, phocaque inter marinas feras dormire consuevissent, ita cecinit:

Et statis convicia mandrae
Eripunt somnos urso, vitulisque marinis.

Vide ad eum locum Jo. Britannicum.

^e *Palpantibus palpebris. An et hic palpantibus? ut supra cap. 13 b. Quandoquidem cum fumo obsfunduntur oculi, nictitant, subsalunt, et vere palpebras palpitant. Ceterum ipsas palpebras alii a palpando, quod sermone tremulæ sint: alii a palpando, id est prætentando objecta, deducunt; nam date sunt et ceu quoddam vallum visus, et prominens munimentum contra occursantia animalia, et alia fortulito incidentia, et ait Plinius lib. XI, cap. 31. Palpebras per et Varroni placuit dicere. Favorinus vero per b dixit. Alii dicunt palpetras genas: palpebras autem pilos ipsos. Ser. in ar. apud Julianum Majum, V. Palpetrae. Sed hæc occasione data sint dicta.*

CAPUT XXII.

Oscitantem Felicem redarguit supine ignorantem differentiam inter assumptum et adoptatum.

Non, ut tibi videtur, hoc est *adoptirus* quod et *assumptus*, seu *applicatus*, vel cætera hujusmodi, quæ tuo strematico ^a digesta stylo leguntur. Interrogo præterea si unum est *assumptus* et *adprocatus*, quomodo accipi potest, quod evangelista diabolum Dominum assumpsisse in sanctam civitatem, vel in montem perhibet excelsum (*Matth. II, 5, 8*)? Si adhuc dormis, non sentis; si evigilares, forsitan animadverteres; quoniam non datur intelligi, nec ulla permittit possibilitatis ratio suspicari, quasi *adoptivum* eum filium callidus ille serpens, quem tentatum ^b et, si fieri posset, deceptum adierat, in sanctam civitatem vel in montem assumpsisse dicatur excelsum. Similiter et quia *applicatus* non est hoc quod et *adoptatus*, Dominica voce ad beatum Job de eodem antiquo hoste disputante didicimus. Nam cum mystice Dominus caput illud omnium reproborum et reprobus omnes ejus diversa membra distingueret, ac cervicem superbæ illius suæ frangere potestatis insinuasset virtute, protinus addidit: *Qui fecit eum applicavit gladium ejus* (*Job. XL, 14*), hoc est, nocendi malitiam suæ refrenavit imperio potestatis. Nunquid quod dicitur *applicavit eum*, intelligi debet *adoptavit eum*, cum ille nunquam sit ad veniam revertens et quasi per adoptionis gratiam in sorte sit filiorum redintegratus [*Pro reingressurus, vel reintegrandus?*] Quis hoc, in tantam sit ignavæ voragine mersus, ut dissipiens taliter vel cogitare præsumat? Cur, quæso, diligenter non consideras quid loquaris, et subtiliter perpendere neglegis de quo loquaris? An nescis **114** quia omne animal quod non ruminat, aut non findit ungulam, immundum Domini lege cavetur (*Levit. XI, 26*)? In ruminando quippe, et in fissæ ungulæ distinctionem [*Forte pro distinctione*] et subtilis trutinatio mentis, et discretio intelligitur consideratæ qualitatis. Neque enim inaniter Scriptura oraculo admonet: *Tempus tacendi, et tempus loquendi* (*Eccles. III, 7*). Ille etenim postmodum prudenter loquitur, qui sapienter primum novit tacere. Multa profecto Scripturarum testimonia in libello qualicunque fidei tuæ coacervata curioso inspiciuntur obtutu, quatenus per ea sapientiæ tuæ se proderet magnitudo. Sed ob hoc e contrario contigit nosse, quam longe a veræ sapientiæ altitudine in infimis tabefacta jaceret.

CAPUT XXIII.

Errorem Felicis circa differentiam advocati et mediatoris refellit.

Joannis igitur apostoli professionis testimonium

^a *Strematico digesta stylo.* Latini nec aureæ, nec ferreæ ætatis ulli verbum me docent. Græci tantum subindicant. Στριμωχα enim id, quod tortum seu intortum est, dicitur. Unde quæ nos dicimus membra luxata, στριμωχα Dioscoridi dicuntur, teste Budæo in comment. L. G. col. mihi 760, et apud H. Stephanum T. L. G. tom. III, col. mihi 1079: « *Marcell. in illud Dioscoridis locum adnotat luxata Latini* »

A te ibidem posuisse hoc modo, res non obsistit ambigua: *Ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus Iesu Christo. Hic est verus Deus et vita æterna* (*I Joan. V, 20*). Ipse demum quia dixerit: *Advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum* (*Ibid. II, 1*). *Advocatus*, ais, idem est quod et *mediator*; et ideo refellitur a te verus credi non posse Deus. *Recte enim mentitus es in caput tuum. Ecce Angelus Domini secut te medium* (*Daniel. XIII, 55, 59*). *Advocatus* igitur non est idem quod *mediator*. *Mediator* namque hoc est quod et *reconciliator*. Sermo autem mediatoris cum interpretatione sui denuntiatur effectus. *Mediator* igitur ab eo [*Supple dicitur*] quod medius sit inter utrasque dissidentium partes, ut reconciliet ambos in unum. Quod quidem Redemptor noster unigenitus Dei Patris Filius pro nobis inter Deum et nos fieri gratis dignatus est, ut qui discordes a consilio charitatis Dei peccando extiterimus; per eum ad concordiam divini amoris reconciliati in sanguine ipsius redintegrari mereremur, sicut per Paulum docetur: *Cum essemus, ait, inimici, reconciliati sumus Deo ver mortem Fili ejus, salvi facti per sanguinem ipsius* (*Rom. V, 10*): *delens quod adversum nos erat cyrographum [Sic pro chirographum] decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci, expolians principatus et potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso* (*Coloss. II, 14*). Denique nota Paulus mediator, sed legatus fidelis mediatoris, *legationem*, inquit, *fungimur pro Christo, reconciliamini Deo* (*II Cor. V, 2*). *Advocatus* namque est, qui jam pro reconciliatis interpellat, quemadmodum idem Redemptor noster facit, cum humanam Deo Patri in unitate Dei hominisque personæ naturam ostendit. Hoc est enim Deum Patrem pro nobis interpellare. Joannes non interpellare, sed ipsum etiam propitiationem pro peccatis nostris declarat (*I Joan. II, 2*). Quod si *advocatus* hoc est, ut tua fert opinio, quod et *mediator*, et ideo quia *advocatus*, verus non creditur Deus: quid tibi ergo videtur de Spiritu sancto, qui incarnatus non creditur, et tamen ab ipso paracletus, hoc est, *advocatus* appellatus est? Illud enim Græce, hoc Latine pronuntiatur. Sic enim habes in Evangelio: *Rogabo Patrem, et alium Paracletum dabis vobis spiritum veritatis, qui a Patre procedit* (*Joan. XIV, 16*). Dicendo *alium* se utique, et Spiritum sanctum paracletum, hoc est *advocatum* denuntiat. Neque enim facultas respondendi tibi ullo modo conceditur, ut de Spiritu sancto, qui incarnatus non est, astruas *advocatum* secundum carnis assumptionem nuncupari.

nis esse quæ Græcis στριμωχα sunt, facto illis a torquendo nomine, cum suo loco mota ossa legitimos nature in ea parte motus cum dolore remorantur. ^b *Stremmaticus* igitur stylus videtur esse Paulino nostro, forte Græci sermonis non ignaro, idem ac contortus, et extra normam.

^b Sic; sed *tentarius* et *decepturus* legendum, vel *tentandum* et *decipiendum*.

CAPUT XXIV.

Spiritus sanctus, etsi Paracletus, id est advocatus, tamen est Deus.

Si ergo ideo Christum Jesum verum denegas Deum verumque Dei Filium, quia advocatus noster est, et proculps delinquentium intercedit, quero quid de Spiritu sancto diffinire præsumas, qui et ipse advocatus noster est, et incarnatus non est, utrum sit verus Deus, an non? Nam et Paulus interpellare eum pro nobis gemitibus inenarrabilibus protestatur. Ait enim: *Ipse autem Spiritus sanctus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus* (Rom. viii, 26). Si vero qui postulat et advocatus est, Deus verus juxta tuam veniam **115** non adoratur. Sanctum namque Spiritum, ^a Macedonii sectam secutus, Deum abnus verum. Sed si de Filio recte sentires, recte profecto et de Spiritu sancto intelligeres. Dei enim Filius omnia pro nobis, non pro se, voluntaria pietate suscepit. Et ideo susceptio humanæ naturæ, quam in veritate pertulit carnis, divinæ nil præjudicat majestati. Infirma quoque nostre naturæ virtute suæ solidavit divinitatis. Nam quemadmodum Spiritui sancto, quia advocatus dicitur et pro nobis postulare perhibetur, nil obest ut Deus sit verus: ita et Salvatori nostro Deo Christo Jesu, qui advocatus et mediator pro nobis fieri dignatus est, nil contradicitur [Forte contradicit] ut Deus non sit verus propriusque Filius Dei. Igitur cum Spiritus sanctus verus sit Deus, et divinitatis illa ineffabilis essentia, quæ omnimodo extra passionem et mutabilitatem permanet, nullum unquam gemitum perturbati affectus posse suscipere quis ambigat? cur Paulus apostolus, sicut supra relatum est, postulare pro nobis gemitibus docuerit inenarrabilibus? Sed quoniam mentes, sicut et ante nos dictum est ^b, quasi gratiæ suæ illustratione perfuderit, gementes pariter efficit et postulantes: ^c postulare idcirco gemitibus inenarrabilibus perhibetur, quia postulare et gemere facit. Facit, quia ut efficiatur ex ejus dono gratiæ promeretur.

CAPUT XXV.

Christus Jesus Redemptor, non redemptus; Salvator, non salvatus; Liberator, non liberatus.

Denique quia tam obstinate mentis infestus pervicacia adoptativum Dei filium quoquo modo afflammare non parcis, audi ergo qua ratione poteris ei incul-

^a *Macedonii sectam secutus.* Paucis resert refellit que hæresim Macedonii Joannes Cassianus, lib. i de Incarnat. Domini, cap. 2: ^c *Macedonius irremediable in Spiritum sanctum impietate blasphemans, licet ejusdem substantiae Patrem et Filium dixerit, sanctum tamen Spiritum creaturam vocans, reus totius divinitatis fuit: quia laedi in Trinitate aliquid non potest sine totius Trinitatis injuria.* ^d *Quem coatra insurrexerunt Patres, præcipue sanctus Athanasius duobus dialogis, et duobus sive libris sive epistolis de Spiritu sancto ad Serapionem episcopum. Sanctus quoque Epiphanius, hæresi cxxiv, sub nomine Πενικατούχων, hoc est Spiritum impugnantium, Macedonianum prestringit: contra quos sunt quoque proscriptiones et anathemata concilii Constantinopolitanii in an. 381.*

^b *Sicut et ante nos dictum est. Præcipue ab Augustino, epist. 130 edit. noviss. PP. Benedict., alias*

A pabiliter hoc adsciscere nomen. Jesus Christus et enim omnipotens Dei Filius, omnipotens Dominus noster, quia pretio sanguinis sui nos redemit, jure Redemptor verus omnium redemptorum vocibus prædicatur. Non, inquam, ille redemptus, quia nunquam captivus. Nos vero redempti, quia suimus captivi, venundati sub peccato (Rom. vii, 14). Obligati nimur in eo cyrographo [ch rographo] decreti, quod ipse tulit de medio, delens sanguine suo quod nullius aliis redemptorum delere potuit sanguis: adfixit illud cruci (Coloss. ii, 14), palam triumphans in semetipso. Similiter Salvator ille, quia nos salvos fecit qui perdit eramus: unde unus ex his qui perierant, confidenter postulat ut requiratur et salvetur ab eo. Erravi, inquit, *sicut ovis quæ perierat: require servum tuum, Domine* (Psal. cxviii, 176). Non salvatus ille, sed Salvator, quia nunquam perierat. Venit enim, ait ipse de se, *Filius hominis quærere et salrum facere quod perierat* (Luc. xix, 10). Noli insultare illi cum Judgeis conviciantibus. Alios, inquit, *salvos facit, se ipsum non potest salvum facere* (Matth. xxvi, 42). Qui alios utique salvos fecit, salvari procul dulio ab alio non eguit. *Dextera, ait, mea auxiliata est mihi* (Isa. lxiii, 5). Liberator etenim ille, non liberatus, quia nunquam fuit servus peccati. Omnis, resert, qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. viii, 34). Nos namque liberati, qui sub peccati jugo depressi servi facti demoniacæ dominationis, jus in nobis tyrannica potestatis princeps hujus mundi, rectiorque harum vindicabat tenerarum. Quod quippe jugum peccati a facie olei compulruit (Isa. x, 27), quando in discipulos Redemptor noster insufflavit dicens: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis* (Joun. xx, 22, 23). Ipse se denique liberatorem asseruit, qui dicebat: *Si vos Filius liberarerit, vere liberi estis* (Joan. viii, 36).

116 CAPUT XXVI.

Jesus adoptator, non adoptatus; nos autem adoptati.

Hoc igitur modo, sicut præmisimus, honeste et absque ulla injuria calumnia potest non ille adoptatus, sed adoptator prædicari: quamvis non sit hoc nomen usitata tritum locutione, et ideo forte pretiosum quia rarum. Non ille, certum est, adoptatus, sed potius adoptator: quia nunquam fuit peccando

^D 121, cap. 15, n. 28: ^c *Dictum quippe est, ait, interpellat pro sanctis, quia interpellare sanctos facit.* ^d *Et epist. 104, alias 110, n. 16: Quid est interpellat, nisi interpellare nos facit?* ^e *A sancto Gregorio quoque, lib. ii Moral., cap. 22, postulare dicitur, quia nimur quos repleverit, postulantes facit.* ^f *Vide, si lubet, Fulgentium in fragmento 5 ex lib. ii contra Fabianum; Renigium etiam et Primasium in expositione loci citati Epistole ad Romanos, qui omnes aetate Paulinum præcesserunt, ut merito ipse dixerit, sicut ante nos dictum est.*

^c *Postulantes. Sic emendo rō postulantes et postolare, quod antea in editione Duchesneau, qua utimur, legebatur; non perinde quasi posita ætatis barbarie, lectio non suisset retinenda; sed cum semper postulare hoc in capite legatur, nulla est ratio cur orthographia hoc uno in loco mutetur.*

extraneus, nunquam prorsus fuit filius iræ, conceputus in iniuritibus, nec in defectis parturit eum mater sua (*Psal. L, 7*) : quem natum de Spiritu sancto Virgo mater unum in utraque natura Deum veraciter peperit et hominem. Nos ergo adoptati, qui peccati cautione exigente, jure diabolice fraudis detenti, extranei a nostri conditoris consortio dominioque longius distabamus. Corruptæ videlicet naturæ concubitu in iniuritibus concepti, et in defectis de matris jactati utero, filii itæ eramus. Ille non adoptivus, sed proprius Dei Filius, in plenitudine temporum missus a Patre, natus ex muliere, factus sub lege (*Gal. iv, 4*), adoptionis nobis gratiam sua dignatus est benignitate per lavacrum regenerationis largiri. Quotquot autem, ait Evangelista, *recepunt eum*, dedit eis potestatem filios Dei fieri (*Joan. I, 12*). Adoptator quapropter ille, sicut salvator, liberator; et redemptor: non adoptatus, quia nec salvatus, nec liberatus, nec redemptus. Nos nimur [*Videtur ex anteced. et conseq. addendum adoptati, quod deest*] salvati, liberati, et redempti: ille prorsus salvator, liberator, redemptor, et adoptator, qui nos salvavit, liberavit, redemit, et adoptavit in sortem filiorum Dei. Ut qui ex debito filii eramus iræ, hoc est diaboli, gratuito ejus munere filii Dei per ipsius gratiam effici mereremur.

CAPUT XXVII.

Christus est non adoptivus, tamen homo.

Tu causaris: Qui negat, inquis, eum adoptivum secundum hominem filium Dei, neget necesse est eum verum fuisse hominem. Cur, obsecro te, hoc sentire rugosa gerens non erubescis fronte [*Forte rugosam gerens ... frontem?*] Cur tam stulte non te pudebit de uno Christo Deo et homine effari, cum adoptivus filius dici debeat, qui purus est homo? Qui non merito, sed ex dono gratiæ, adoptionis nomine censemur. Qui non una persona ex utraque natura cum Deo constat, sicut Dominus noster Jesus Christus, qui semper ex quo conceptus de Spiritu sancto in utero Virginis secundum hominem coepit esse, sempiternus permanet Deus et homo. Nunquid nam cum confiteor eum non redemptum, sed redemptorem, non salvatum, sed salvatorem, putasne hominem negem eum? Hominem, inquam, illum verum confiteor; sed Deum verum eum prædicens veneranter adoro.

CAPUT XXVIII.

Christus dum in Scripturis se salvari, redimi et liberari, exorabat, non pro se, sed pro nobis, caput pro membris loquebatur.

Addis adhuc et aliud, quia finem non habent verba ventosa (*Job. xvi, 3*); non posse quidquam membra habere, nisi hoc quod præcesserit in capite. Qued quidem recte diceres, si subtili discretione, cauta manu fidei discriminare quod loqueris religiosius dñicisses: quid soli capiti deputatur: quæ ad sola membra referuntur: quid etiam commune in utraque conveniat. In capite igitur nostro præcessit circumcisio legalis, hostiarum oblatio, observatio pa-

A schalis convivii, immolatio agni, cum typicum passa in mysterio quinta feria celebraretur: quæ omnia hæc juxta litteram in membris ejus nullo modo, sed typice derivantur. Nec mouere quempiam debet, quia testati sumus Dominum nostrum Dei Filium non salvatum, vel liberatum, vel redemptum, sed salvatorem, liberatorem, et omnium redemptorem, pro eo quod ipse per os omnium prophetarum et salvari, liberari et redimi se exoret. Sed ille, qui non sibi sed nobis est natus, angelo attestante, qui ait: *Natus est vobis hodie Salvator* (*Luc. II, 11*); et illud propheticum: *Parvulus natus est nobis, filius datus est nobis* (*Isa. IX, 6*), et cætera istiusmodi: qui non sibi nec pro se, sed pro nobis est passus, mortuus et sepultus, et resurrexit juxta evangelicas et apostolicas voces, sicut Petrus dicit: *Christus pro nobis passus est* (*I Petr. II, 21*); et Paulus saepissime repetit, ait enim: *Charitas enim Christi urget nos, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt ei qui pro omnibus mortuus est: ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit* (*II Cor. V, 14, 15*); non sibi, nec pro se orabat, quia, sicut saepius est intimatum, non est sibi natus, nec pro se passus vel mortuus; sed pro illis, id est membris suis, orabat, pro quibus hec omnia voluntaria dignatione altissimaque pertulit potestate. **117** Quid mirum si pro illis, hoc est pro consubstantialibus membris suis, humano affectu humanaque voce orare infinita voluntate pietatis [At., pietas], qui pro illis dignatus est etiam cum moralibus incrementis nasci, pati, mori, et sepeliri ac resurgere? Nec fuit hoc dedecus divinae majestatis excellentiae, quæ hec omnia miro et ineffabil modo cum sui honoris altitudine impossibilis, immortalis suscepit, et immutabilis Deitas. Nam quia non pro se nec sibi (quoniam nulla hoc fieri necessitatibus exigebat angustia), sed pro nobis solus ille orabat, quorum summa incumbebat necessitatis miseria, evidentissime per Evangelium ejusdem nostri Redemptoris perspicue testimonio approbaratur.